
OTRDIENA, 2023. gada 1. augusts   | 5

EKSPERTS
DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Ingus Ukstiņš, Valsts 
policijas Kurzemes reģiona 
pārvaldes Dienvidkurzemes 
iecirkņa priekšnieks

Novērojumi neliecina, ka pos
mos, kur notikušas satiksmes 
organizācijas izmaiņas, nega
dījumu vai pārkāpumu skaits 
pieaugtu. Transportlīdzekļu 
vadītāji iekļaujas satiksmes 
plūsmā un pārvietojas atbilsto
ši noteikumiem, bet ātrums tiek 
pārsniegts gan ārpus pilsētas, 
gan arī Liepājas pilsētā.

Savukārt, ja notiek ceļu sa
tiksmes negadījumi, tad viens 
no galvenajiem iemesliem ir ceļa 
nedošana un ceļa zīmju neie
vērošana. Ja runājam par Zirņu 
ielu Liepājā, kur šobrīd novirzīta 
satiksme no Ganību ielas, tad 
jūlijā posmā, kur atļauts pārvie
toties ar 30 km/h, nav pieķerti 
ātrumpārkāpēji.

Zirņu ielā, vietā, kur atļauts 
pārvietoties ar ātrumu 50 km/h, 
jūlijā ir gan pieķerti trīs ātrum
pārkāpēji – automašīnas “BMW” 
vadītājs pārvietojās ar ātrumu 
110 km/h, automašīnas “Ford” 
vadītājs – ar 77 km/h un mopēda 
vadītājs brauca ar 69 km/h, kaut 
ar mopēdu drīkst pārvietoties 
līdz 45 km/h.w

Didzis Jēriņš, 
Liepājas domes
izpilddirektora vietnieks

Tas, ka palēninās satiksme, 
parasti vairāk ved drošības vir
zienā. Taču, protams, pilsētā ir 
pietiekami daudz iebraucēju, 
kas nezina par būvdarbiem, 
un viņiem, iespējams, ir arī 
sarežģīti izsekot apbraucamo 
ceļu zīmēm, tāpēc iebrauc kādā 
vienvirziena ielā. 

Vēl viena lieta ir skrejriteņu 
sezona, kas ļoti būtiski izmai
na situāciju, pēc statistikas ļoti 
liels cietušo īpatsvars ir elektro
skrejriteņu vadītāji. Pat neva
jag sadursmi ar citu, pietiek, ka 
iebrauc nelielā bedrītē vai no
brauc no bordes lejā, ir kritiens, 
turklāt pietiekami lielā ātrumā 
un uz priekšu. Tagad ir izdarīti 
likuma grozījumi, kas ļaus arī 
pašvaldībām veidot savus no
sacījumus, taču mēs jau esam 
runājuši ar “Bolt” un viņi ir ie
viesuši samazinātu braukšanas 
ātrumu pilsētas centrālajā daļā. 
Uz nākamo sezonu varētu tapt 
pašvaldības saistošie noteikumi 
ar konkrētām prasībām, jo visā 
Eiropā tā ir problēma un valstis 
pieņem dažādus ierobežojumus. 
Dānijai un Zviedrijai ir mērķis 
– neviena cietušā, un, neierobe
žojot skrejriteņu jomu, tas nav 
iespējams. 

Pilsētā palielinājies velosi
pēdistu skaits, ir tādi braucēji, 
kas nav vietējie. Tūristi ļoti aug
stu novērtējuši gan veloceliņu 

daudzumu, gan kvalitāti un 
brauc šeit veloatpūtā. Jo lielāks 
satiksmes dalībnieku skaits, jo 
lielāka iespēja arī traumatis
mam. 

Protams, būvdarbu veicēji 
ir ieinteresēti, lai viss būtu no
slēgts, bet mums ir jāsaglabā ie
spēja pārvietoties transportam, 
kā arī jāpadomā par gājējiem, lai 
viņi varētu šķērsot ielu, neapejot 
veselu kvartālu. Būvniekiem un 
pilsētas iedzīvotājiem nākas sa
dzīvot. Katrā ziņā Liepājā strā
dājošie būvuzņēmēji reaģē uz 
norādījumiem, kad vajag uzlabot 
gājēju pārejas, operatīvi mainīt 
satiksmes organizāciju, uzlabot 
tieši drošības pusi. 

Arī iedzīvotājiem ir jāizvērtē 
vietas, kur iet pāri ielai, jāizvēr
tē, ka strādā tehnika. Visiem 
ir jābūt līdzdalībniekiem šajā 
procesā. Tā nav, ka cilvēks var 
pārkāpt pāri sētai, bet būvnieks 
nodrošinās, ka viņam tur nekas 
nenotiek.w

Vakar klusa ieliņa, šodien –  brauc virsū Negadījumu iemesli – 
nedod ceļu un neievēro zīmes

Jo vairāk satiksmes dalībnieku, 
jo lielāka traumu iespēja

<< Arī gājēji neesot bez vainas. 
“Graudu un Vītolu ielas krus
tojumā aizliegts šķērsot Vītolu 
ielu, mazliet lielāks līkums jā
paiet. Taču daži cilvēki negrib 
ievērot pagaidu nosacījumus, 
viņi grib, lai visi citi ievēro, bet 
paši nevēlas. Iet pāri, mašīnām 
jābremzē, un satiksmes atvieg
lošanas vietā situācija kļūst ti
kai sarežģītāka,” uzskata Ilze. 

Iespējams, arī autovadītāji 
esot nervozāki, bet viņa nav 
ievērojusi, ka “kāds kāptu ārā 
un otru lamātu. Kādreiz jau 
uzsignalizē arī ikdienā. Ir nā
cies braukt pa Uliha ielu lēnā 
vilcieniņa tempā. Brauc visi 
lēnāk, bet tiek uz priekšu. Ja 
nu kādam ir izaicinājums iz
lavierēt pa līkumiem, tad tie ir 
autobusu vadītāji ar lielajiem 
gabarītiem”.

Ilze ļoti daudz stāstot bēr
niem par drošību uz ceļa. “Mei
tiņai nav vēl trīs gadi, un viņa ir 
jāķer pie rokas. Viņa gan zina, 
ka nevar šķērsot ielu, ir jāap
stājas un jāpagaida mamma. 
Saku bērniem, lai nestājas tik 
tuvu ielas malai un neuztrauc 
šoferus. Varbūt es par daudz vi
ņiem uzticos un neskrienu katru 
reizi klāt, bet lielais brālis jau 
ir ļoti apzinīgs un prātīgs, zina 
par sarkano un zaļo gaismu,” 
pastāsta māmiņa.

Kopš Ilzei ir bērni, viņa ļoti 
piedomājot pie satiksmes notei
kumu ievērošanas. “Kādreiz ir 
situācija – deg sarkanais, bet uz 

abām pusēm pa kilometru nav 
nevienas mašīnas. Aizeju pāri, 
jo tas ir droši, lai gan neatbilst 
noteikumiem. Ja tur ir kāds ar 
bērnu, nekad tā nedarīšu, lai 
bērns redz, ka noteikumi ir jā
ievēro,” viņa pauž. 

Galvenais –  
acu kontakts

Tas, kā tu jūtas satiksmē, ir 
atkarīgs no tā, cik pats esi pār
liecināts par savām prasmēm 
un braukšanas stilu, domā foto
grāfs Ģirts Gertsons, kurš bieži 
darba uzdevumos pa Liepāju 
brauc ar savu elektroskrejriteni. 
“Ar mašīnu tagad pilsētā grūti 
pārvietoties, visas trīs maģis
trālās ielas ir ciet. Ar skūteri var 
daudz ātrāk tikt kaut kur, lai arī 
jābrauc apkārt, jo pa trotuāru 
vai veloceliņu var ātrāk tikt uz 
priekšu,” viņš norāda.

Infrastruktūrai, viņaprāt, 
esot mazāka loma, “ne jau tā 
vainīga, ka skūteristi vai velo
sipēdisti sasitas”. “Jā, bedrītes 
un plaisas ietekmē, jo skūteris 
ir grūtāk vadāms, nekā lielie 
riteņi. Diezgan grūti ir pabraukt 
pa veloceļu bruģīšiem, sanāk 
baigais drebelis, īpaši, ja oriģi
nālās pneimatiskās riepas no
mainītas uz bezkameru riepām, 
kas ir cietākas. Baigi atsit uz 
roku un ietekmē pašu tehniku,” 
viņš stāsta. Tieši mazie desmit 
collu ritenīši visai ātri nolie
tojas, tāpēc nākas tos biežāk 
mainīt. 

Nekrist un neciest tā sauk
tajās solo avārijās – tā jau ir 
meistarība, kas parāda, cik labi 
esi iemācījies braukt, uzskata 
Ģirts. “Runājot par autovadī
tājiem, galvenais ir acu kon
takts. Paskatās viens uz otru 
un saprot, kurš kuru palaidīs, 
tas atkarīgs no situācijas. Tā, 
ka brauktu virsū, – tā nav,” viņš 
saka. Arī ar riteņbraucējiem 
konfliktsituāciju neesot bijis. 

Kādā no pilsētas autostāv
vietām sastaptais Kaspars, 
kurš mašīnā gaida savu ģi
meni, smejas, ka viņš jau esot 
no laukiem, tomēr pa Liepāju 
braukšana sanāk, jo viņš šeit 
strādā. “Es apmēram zinu, kur 
tas viss notiek,” viņš vērtē lielos 
ielu būvdarbus, “bet man nav 
problēmu. Seko līdzi zīmēm un 
brauc!” Lielas izmaiņas satiks
mē viņš neredzot, protams, rītos 
un vakaros korķi esot, jo slēgtas 
taču centrālās ielas. “Ātrāk sa
taisīs, ātrāk būs miers. Tāpat 
jau ielas būs jāsataisa,” saka 
Kaspars.

Reizēm jau patrāpoties kāds 
neapmierināts braucējs, bet lie
las problēmas neradot. “Velo
sipēdisti brīžiem tā interesanti 
brauc. Viņi nepārliecinās, vai 
var šķērsot ielu, bet arī viņiem 
tas ir jādara. Un tad sanāk bīs
tamas situācijas,” saka autova
dītājs. Gājēji arī bieži vien gribot 
skriet un steigties. “Visiem par 
drošību ir jāpārliecinās!” uzsver 
Kaspars.w 

K. Zāles laukumā jau iezīmējas
 aprises gājēju zonai, 

kas pēc rekonstrukcijas 
būs daudz plašāka un ērtāka. 

ĢIRTA GERTSONA FOTO


